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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá postavením stand-upu v současné televizní

zpravodajské reportáži. První část práce se zaměřuje na definici stand-upu a jeho forem

v dostupných odborných publikacích a interních dokumentech České televize, stejně jako na

nově pronikající postupy při jeho užívání s důrazem na stand-upovou reportáž. Přehled dále

vymezuje postavení reportéra a srovnává pojetí stand-upu u veřejnoprávní a komerční

televize. Druhá část je založena na analýze vybraných zpravodajských příspěvků, jejímž cílem

je popsat principy užívání stand-upu v praxi.

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the status of stand-up in contemporary television news.

The first part focuses on a definition of stand-up and its types in the available reference books

and in the internal documents of Czech Television as well as on newly expanding methods of

applying it with the emphasis on stand-up reporting. It also deals with the position of reporter

and with comparison between stand-ups on public and private broadcasting. The second part

is based on an analysis of chosen television news packages which describes principles of

using stand-up in practice.
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Úvod

Již od počátků televizního zpravodajství tvoří stand-up jeden z jeho základních pilířů

(Underwood 2007: 104). Rovněž v současnosti představuje nezaměnitelnou součást

televizní zpravodajské reportáže (Carroll 1997: 199). S postupným zaváděním nových

elektronických technologií a obsahovou i formální proměnou televizního zpravodajství

se posouvají také způsoby využívání stand-upu. Vycházejí z nových požadavků, které

redakce kladou na reportéry a které zdůrazňují uplatňování moderních a dynamických

prostředků. Ty se projevují jak v principech užívání stand-upu, tak i v postavení

reportéra v rámci zpravodajských příspěvků.

Překládaná bakalářská práce si klade za cíl zaznamenat současné pojetí stand-upu

v rámci televizní zpravodajské reportáže. Reflektuje zejména nově pronikající postupy

při jeho užívání, které se objevují v dnešním zpravodajství. Vymezuje rovněž postavení

a úkoly reportéra, které se spolu se zavedením nových stand-upových forem taktéž

proměňují. Dále srovnává pojetí stand-upu u veřejnoprávní a komerční televize. Na

základě analýzy konkrétních zpravodajských příspěvků se pokusí přiblížit principy

užívání stand-upu uplatňované v praxi.

Obsah této práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část přibližuje stand-up

v teoretické rovině. Zabývá se jeho definicí, významem a charakteristikou jednotlivých

druhů a typů. Přehled vlastností stand-upu je rovněž doplněn o obrazové a zvukové

výrazové prostředky, které se uplatňují v rámci projevu reportéra. Teoretická část dále

srovnává pojetí stand-upu u veřejnoprávní a komerční televize. Dalším předmětem

teoretického vymezení stand-upu je charakteristika jeho nových formálních prvků

s důrazem na stand-upovou reportáž.

V rámci druhé části budou analyzovány současné postupy využití stand-upu v praxi.

Konkrétně bude analýza reflektovat principy uplatňované v hlavní zpravodajské relaci

veřejnoprávní České televize Události jakožto reprezentativním a na základě výzkumů

mezi diváky nejdůvěryhodnějším zpravodajství v České republice (Česká televize 2013:

online). Zkoumány budou stand-upy v rámci reportážních příspěvků ve vybraném

časovém úseku. Cílem výzkumu je mimo jiné popsat, jaké formy stand-upu jsou ve

zpravodajství nejužívanější, kolik stand-upů a do které části příspěvku je reportéři

zařazují. Kromě toho analýza zachycuje užívání stand-upové reportáže.
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Bakalářská práce vychází z několika různých zdrojů. V úvodní části budou využity

dostupné domácí i zahraniční odborné publikace zabývající se problematikou televizní

reportáže a také příručky týkající se zpravodajství. Získané poznatky se dále opírají o

materiály vydané pro interní potřeby zaměstnanců České televize. Konkrétně se jedná o

Zásady tvorby zpravodajské reportáže v České televizi vypracované v roce 2013,

Metodický pokyn pro redakční práci v Redakci zpravodajství z roku 2011 a Stručný

návod na nové formální prvky vydaný v letošním roce. Pro vytvoření ucelenějšího

přehledu o způsobech užívání stand-upu v praxi byly pro účely předkládané bakalářské

práce pořízeny rozhovory s profesionálními a zkušenými televizními reportéry – Janem

Šenkýřem z České televize a Michalem Kratochvílem z TV Nova. K analýze stand-upů

v rámci zpravodajské relace České televize Události bude využíván internetový archiv

vysílání České televize.
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1. Stand-up a jeho postavení v rámci televizní zpravodajské

reportáže

Následující kapitola popisuje stand-up jako jeden ze základních stavebních prvků

televizní zpravodajské reportáže. Nejprve definuje základní stavební prvky reportáže

(kapitola 1.1). Následně se zabývá pozicí reportéra a požadavky na jeho vystupování

před kamerou (kapitola 1.2) – především zohledňuje vizuální dojem a hlasový projev

reportéra. V další fázi charakterizuje termín stand-up a jeho význam v rámci televizní

reportáže (kapitola 1.3). Úkolem této části je zároveň přiblížit, jakých podob může

stand-up nabývat, jaké požadavky jsou kladeny na jeho obrazovou podobu, zařazení i

počet v rámci reportáže. Teoretický přehled dále představuje jednotlivé druhy a typy

stand-upu (kapitola 1.4). Prostor je rovněž poskytnut srovnání přístupu veřejnoprávní a

komerční televize k užívání stand-upu (kapitola 1.5). Poslední dvě části se věnují

charakteristice současných postupů v užívání stand-upu s důrazem na stand-upovou

reportáž jako nově se rozvíjející dynamickou formu zpravodajského sdělení (kapitoly

1.6 a 1.7).

1.1 Základní stavební prvky televizní reportáže

Televizní reportáž představuje podle Mayeuxe (1996: 273) nejvýznamnější prvek

televizního zpravodajství a zároveň nejžádanější způsob, jakým je možné prezentovat

zprávu. Osvaldová et al. (2007: 176) uvádí televizní reportáž jako „nejfrekventovanější

zpravodajsko-publicistický žánr v televizi“, který v sobě kombinuje pohyblivý obraz a

mluvenou řeč. Právě soulad obrazu a zvuku je zásadním požadavkem při sestavování

reportáže a rovněž prostředkem, jak pokrýt informaci ve „smysluplné a vizuální

podobě“ (Mayeux 1996: 276). Také Yorke (1997: 88) klade důraz na jasnou a logickou

strukturu televizní reportáže, která by měla udržet zájem diváka.

Nositelem sdělení v televizní reportáži je „audiovizuální informace obsažená v

jednotlivých záběrech, rozšířená o synchronní výpovědi respondentů, grafiku a

zakotvující text redaktora“ (Venclík et al. 2013: 4). Podle Mayeuxe (1996: 258) by měl

reportér dbát na pokrytí příběhu „smysluplnými záběry stejně jako smysluplným

textem“. Strukturu televizní reportáže tvoří kombinace čtyř základních stavebních prvků

– asynchronu, synchronu, stand-upu a grafiky.
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Asynchron obsahuje jeden nebo více záběrů, které jsou seřazeny do významově a

obsahově ucelené informační jednotky (srov. Venclík et al. 2013: 4). Doprovodný text

redaktora musí být v souladu s obrazovou složkou asynchronu, měl by k záběrům

přidávat doplňující údaje a souvislosti, které zvyšují srozumitelnost a význam zprávy

(Mayeux 1996: 270). V některých případech však může sdělovat informaci, která není

pokryta záběry. „Pokud obraz i zvuk stále sdělují stejnou informaci, divák se může začít

nudit“ (Mayeux 1996: 270).

Synchronem Carroll (1997: 143) nazývá „výpověď respondenta na kameru“. Zatímco

v asynchronu k divákovi promlouvá samotný reportér, synchron nabízí sdělení osoby,

která je součástí události. Kromě informační hodnoty dodává zprávě i složku emoční,

což pomáhá divákovi lépe zprávě porozumět.

Stand-up
1
představuje „synchronní vystoupení redaktora před kamerou, kterým se

zviditelňuje divákovi a provádí ho reportáží“ (Venclík et al. 2013: 4). Přináší informaci,

která by měla zvýšit hodnotu zprávy. Divákovi stand-up umožňuje „přímo se dotknout

příběhu“ (Carroll 1997: 217).

Grafika v reportáži slouží ke snazšímu porozumění sdělované informaci a pochopení

její souvislosti (srov. Venclík et al. 2013: 4). Reportérovi usnadňuje zobrazit informaci,

která je obrazově příliš komplexní a nezáživná a nelze ji zachytit kamerou (Mayeux


[…]


zpracovat témata, ke kterým nemá dostatek obrazového materiálu. Může být řešením

rovněž ve chvíli, kdy reportér nemá dostatek času, aby zpracoval klasickou reportáž.

Tato forma zpravodajského sdělení je náročnější na přípravu a vyžaduje profesionální

přístup reportéra i kameramana.

Uplatňování konkrétních postupů v užívání stand-upu a také stand-upových reportáží

bylo předmětem zkoumání v analytické části této práce. Vycházela ze sledování

zpravodajské relace Události v období od 24. března do 6. dubna 2014. Mezníkem pro

stanovení zkoumaného časového úseku byl 31. březen, kdy Události prošly proměnou
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jak po vizuální stránce, tak i v rámci požadavků na užívání nových formálních prvků

v reportážních příspěvcích. Z toho důvodu byl zkoumán jeden týden před proměnou

relace a jeden týden po změně, aby mohlo na základě analýzy dojít ke srovnání obou

týdnů.

Provedená analýza sledovala celkový počet 87 reportáží v prvním zkoumaném týdnu a

102 příspěvky v průběhu druhého týdne. Zjišťovala počet stand-upů, jejich druh a typ,

prostředí a roli reportéra. Na jejím základě se dají naznačit následující tendence:

1. Nejčastěji bývá do reportážního příspěvku zařazován jeden stand-up.

2. Větší počet stand-upů bývá uplatňován z důvodu výlučnosti prostředí nebo

objevuje-li se v reportáži více reportérů.

3. Stand-up bývá nejčastěji zařazován doprostřed reportáže.

4. Nejužívanějším typem je stand-up stylizovaný.

5. Prostředí stand-upu zpravidla koresponduje s tématem.

6. Indiferentní prostředí volí reportér u obrazově hůře uchopitelných témat

(například témata z oblasti ekonomiky).

7. Reportér v rámci stand-upu nejčastěji propojuje diváka s místem události a také

zastává roli průvodce dějem.

Z analýzy dále vyplynulo, že požadavky na častější zavedení nových formálních prvků

do reportáží se v rámci sledovaného období projevily. V průběhu prvního sledovaného

týdne se v Událostech objevila jedna stand-upová reportáž, zatímco druhý zkoumaný

týden jich nabídl celkem šest. Rovněž další nové reportážní prvky se od proměny

Událostí začaly uplatňovat ve větší míře než předtím. K takovým prvkům patří vložení

krátkého rozhovoru do stand-upu nebo jeden dlouhý stand-up, který nahrazuje klasickou

reportáž.

Z hlediska budoucího vývoje stand-upu lze očekávat, že se po reportérech bude ještě

více požadovat častější uplatňování stand-upových reportáží a dalších formálních prvků,

větší počet zařazovaných stand-upů do příspěvků či důraz na větší dynamiku ve stand-

upu. Reportéři budou častěji vystupovat před kamerou, doprovázet svá sdělení činností,

případně promlouvat k respondentovi v rámci stand-upu. Také po technické stránce se

bude stand-up vyvíjet. Divákovi se budou nabízet neotřelé pohledy kamery, například

záběry z malých GoPro kamer. Tyto příklady se mohou stát předmětem budoucího

zkoumání využívání stand-upu v televizním zpravodajství.
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Summary

The main objective of this bachelor thesis was to describe the status of stand-up in

contemporary television news as well as to analyze the using of stand-up in practice.

The first part is focused on a definition of stand-up and its types, newly expanding

methods of applying it and the position of a reporter. The second part was based on an

analysis of chosen television news packages which describes principles of using stand-

up and its new forms with the emphasis on stand-up reporting.

Stand-up features the reporter at the news scene and is the good way how to connect a

viewer with information. The reporter must choose an appropriate place for stand-up,

which fits into the topic. Visual attitude and voice should be also important to all

reporters. Gestures should look natural and be motivated by a story content. In

contemporary news reporters are required to move, point on objects or ask their

respondent.

The theoretical part also deals with new methods of applying stand-up with the

emphasis on stand-up reporting, which is a dynamic form of news reporting. The

reporter´s role is here to take a viewer through the topic. It is used for topics, which can

show and tell much to viewer. It can also help reporters to work out topics, to which

they have no pictures to illustrate their stories. Moreover it can resolve situations, when

a reporter doesn´t have enough time to make complete report.

The objective of the analysis was to describe principles of using stand-up and stand-up

reporting. It is focused on news reporting on Czech Television news programme

Události between the 24
th

of March and the 6
th

of April 2014. This period was chosen

because of a new design of Události and new requirements on applying new methods of

reporting from the 31
st
of March. Based on this fact I analyzed the week before this

changing and one week after so that I could perform the comparison.

The analysis of 87 broadcasted reports in the first week and 102 in the second week

showed following tendencies:
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1. Usually one stand-up is used within a report.

2. More than one stand-up is used when there are different places or different

reporters.

3. Stand-up appears usually in the middle of a report.

4. The most frequent type of stand-up is a stylized stand-up.

5. The background, where stand-up takes place, usually fits into the topic.

6. An indifferent place is used when reporters have no pictures to illustrate their

topics.

7. Reporters usually connect a viewer with information or they take through the

story.

Based on the analysis it can be said that stand-up reporting appears after the changing of

Události more frequently than before. During the first analyzed week there was only

one stand-up reporting whereas in the second week six stand-up reportings appeared.

Other new methods such as stand-ups with involved short interviews or one long stand-

up instead of complete report were used more frequently as well.

In the future it can be expected that stand-up reportings as well as other new methods

will be used more often. More stand-ups will appear within one report. Stand-ups will

be more dynamic and reporters will do more movements, actions and talk with their

respondents. Stand-ups will develop in a technical way as well. Photographers will turn

to new methods of camera shooting such as shoots from the small GoPro cameras.

These are examples of the possible future analyzing of stand-up application in

contemporary television news.
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