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Autor/ka práce
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce svou strukturou, metodou i zaměřením odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se nedokázala odpoutat od postojů autorit a nepodrobila jejich stanoviska (viz příručky a
rozhovory s profesionály) důkladnější kritické analýze, která by vedla k vyjádření vlastního pohledu na
problematiku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Grafická úprava a způsob prezentace závěrečných dat (viz tabulky) je z hlediska současných možností vizuální
prezentace velmi skromná a čtenářsky nepřitažlivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že diplomantka se v problematice stand-upu v televizním
zpravodajství v potřebné míře orientovala a poznatky získané na základě vlastního rozboru kvantifikovala a
utřídila. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Který z redaktorů ČT je nejvíce spojován se žánrem stand-upové reportáže a v čem jsou limity tohoto

žánru.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!